
CONSORZIO TRENTINO DI BONIFICA
TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 81 DEL 14 ottobre 2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 
PER L’AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI 
DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023, SUDDIVISA IN DUE LOTTI FUNZIONALI, 
DEI LAVORI RELATIVI AGLI IMPIANTI IRRIGUI NEI DISTRETTI IRRIGUI DI 
PRESSANO E ISCHIELLO (LOTTO 1) E NEI DISTRETTI IRRIGUI DI 
CHIZZOLA E MATTARELLO (LOTTO 2)
CUP: E72E21000090007

Il giorno 14 ottobre 2024, alle ore 17:30, in ottemperanza a quanto espressamente prescritto dallo 
Statuto consorziale, art. 18, punti 1 e 3, approvato con deliberazione della G.P. n. 531 del 25 
marzo 2011, presso la sede consorziale sita in via Brennero n. 262/E a Trento, il Consiglio di 
Amministrazione, convocato con avviso prot. n. 3.772 di data 09 ottobre 2024, si è riunito nelle 
persone dei sigg.:

Nominativo Carica Presente In videoconf. Assente 
giustificato

Assente 
ingiustificato

STEFANI LUIGI Presidente X  
GOTTARDI DARIO Vicepresidente X  
FERRARI LUCA Consigliere in 

videoconferenza
X

PIFFER LUCA Consigliere X  
PILZER MARCO Consigliere X  
TAMANINI ORESTE Consigliere X  
TOVAZZI VINCENZO Consigliere X  
DELAITI GIUSEPPE Consigliere X  
RECCHIA ANDREA Consigliere  X
GILMOZZI ITALO Consigliere in 

videoconferenza
X

FOLGHERAITER 
MARCO

Consigliere X  

MURA FILIPPO Consigliere X in 
videoconferenza

FIAMOZZI MAURO Consigliere X  
VISINTAINER TOMAS Revisore dei Conti in 

videoconferenza
X

ANGELI MAURO Revisore dei Conti in 
videoconferenza

X

MARTINATTI SARA Revisore dei Conti in 
videoconferenza

X

Assume la presidenza il sig. Luigi Stefani, Presidente del Consorzio, assistito da dott. ing. Michele 
Bernabè, Direttore del Consorzio, con funzioni di segretario.



PREMESSO CHE
 il Consorzio Trentino di Bonifica (di seguito “Consorzio”) ha presentato Ministero 

dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste – Dipartimento della politica agricola 
comune e dello sviluppo rurale direzione generale dello sviluppo rurale – DISR I – un progetto 
da candidare al finanziamento, individuato con il codice DANIA 40-07-3497-3049 
“Trasformazione impianti irrigui con adeguamenti migliorativi e riconversione verso sistemi a 
più alta efficienza in 5 lotti in valle dell’Adige” dell’importo di € 10.904.000,00;

 il Decreto n. 443888 del 1 settembre 2023 ha reso pubblico l’elenco aggiornato dei progetti 
esecutivi estratti rispondenti ai criteri di ammissibilità e selezione finanziati e da finanziare con 
le risorse della Legge 30 dicembre 2020 n.178”, distinti per Regioni e Province Autonome, 
nell’ambito del quale il Ministero ha assegnato al Consorzio Trentino di Bonifica per il progetto 
“Trasformazione impianti irrigui con adeguamenti migliorativi e riconversione verso sistemi a 
più alta efficienza in 5 lotti in valle dell’Adige” con punteggio 26 l’importo di € 10.904.000,00;

 con Decreto n. 0246171 del 03.06.2024 il Ministero ha quindi definitivamente concesso al 
Consorzio il finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Trasformazione 
impianti irrigui con adeguamenti migliorativi e riconversione verso sistemi a più alta efficienza 
in 5 lotti in valle dell’Adige – Stralcio 1 lotto (Zambana)”;

 il quadro economico oggetto del finanziamento prevede un importo dei lavori nei distretti 
considerati come segue:

 ai sensi dell’art. 1 del Decreto di concessione del finanziamento, l’aggiudicazione definitiva 
dei lavori dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data di notifica del Decreto stesso e pertanto 
entro il 26.06.2025;

 ai sensi dell’art. 5 del Decreto di concessione del finanziamento, i lavori oggetto di 
finanziamento dovranno essere conclusi entro 17 mesi dal termine di cui al precedente 
punto e pertanto entro il 26.11.2026;

CHE, al fine di rispettare le tempistiche previste nel Decreto di finanziamento di cui ai punti che 
precedono, risulta ora necessario procedere all’affidamento dei lavori relativi agli impianti irrigui nei 
distretti di Pressano, Chizzola, Mattarello e Ischiello;

CHE, ai sensi di quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”) e dell’Allegato 
I.7 del Codice, è stato redatto il progetto esecutivo, e validato a seguito di verifica ai sensi dell’art. 
42 del Codice, con delibere del CDA n. 92 del 15 dicembre 2023 e del Presidente n. 42 del 18 
marzo 2024;

CHE il quadro economico derivante dal progetto esecutivo risulta essere pari ad € 10.904.000,00 
di cui € 10.892.753,65 finanziati dal MASAF e € 11.246,35 a carico del Consorzio, così suddivisi:



 € 3.444.722,00 di cui € 16.280,12 per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali, per i lavori relativi al distretto di Pressano;

 € 2.229.119,24 di cui € 16.392,15 per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali, per i lavori relativi al distretto di Chizzola;

 € 531.661,95 di cui € 6.254,66 per oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali, 
per i lavori relativi al distretto di Mattarello;

 € 1.443.516,25 di cui € 8.461,75, per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali, per i lavori relativi al distretto di Ischiello;

 € 3.255.110,23 per somme a disposizione ed € 129,67 per arrotondamenti;

CHE l’importo posto a base di gara per i lavori di cui al presente provvedimento è superiore alla 
soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1, lett. a), del Codice, e che pertanto il Consorzio deve 
procedere, ai sensi dell’art. 71, del Codice, con procedura aperta;

CHE, in relazione ai punti che precedono, il Consorzio risulta iscritto, ai sensi degli artt. 62 e 63 del 
Codice, nell’elenco delle stazioni appaltanti qualificate nella fascia L1 per l’affidamento di lavori e 
può pertanto procedere autonomamente all’affidamenti dei lavori oggetto del presente 
provvedimento;

CHE l’intervento per il quale si procede, il cui Codice Unico Intervento è 
L80003330224202200001, è stato previsto nell’ambito del programma triennale dei lavori pubblici 
di cui all’art. 37 del Codice, approvato con determinazione del Consiglio di amministrazione n. 46 
dd. 07.11.2023;

CHE, ai sensi dell’art. 58, comma 3, del Codice, l’appalto sarà suddiviso nei seguenti lotti 
funzionali:

 Lotto 1: distretti irrigui di Pressano e Ischiello, per un importo complessivo di € 
4.888.238,25 di cui € 24.741,87 per oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali;

 Lotto 2: distretti irrigui di Chizzola e Mattarello, per un importo complessivo di € 
2.760.781,19, di cui € 22.646,81 per oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali;

e che il criterio adottato per la suddivisione in lotti è basato sulla collocazione territoriale dei 
distretti dove devono essere eseguiti i lavori;

CHE, ai sensi dell’art. 58, comma 4, del Codice, gli operatori economici possono presentare offerta 
per tutti i lotti oggetto di affidamento, ma il singolo operatore può risultare aggiudicatario di un 
unico lotto. Nel caso in cui il medesimo operatore risultati aggiudicatario di entrambi i lotti, allo 
stesso verrà affidato il lotto di maggior valore economico;

CHE non sono previste limitazioni al subappalto, ai sensi dell’art. 119, comma 2, del Codice, fatto 
salvo quanto previsto dal comma 1 del medesimo art. 119, e che le lavorazioni che possono 
formare oggetto di subappalto non potranno essere a loro volta subappaltate, anche in ragione 
della necessità di mantenere elevati gradi di sicurezza all’interno del cantiere mediante la presenza 



di personale riconducibile unicamente all’appaltatore principale e ad eventuali subappaltatori 
autorizzati;

CHE, ai sensi del comma 17 dell’art. 119, le lavorazioni che possono formare oggetto di 
subappalto non potranno essere a loro volta subappaltate, anche in ragione della necessità di 
mantenere elevati gradi di sicurezza all’interno del cantiere mediante la presenza di personale 
riconducibile unicamente all’appaltatore principale e ad eventuali subappaltatori autorizzati;

CHE l’affidamento dei lavori e l’esecuzione degli stessi dovranno conformarsi a quanto contenuto 
nel Decreto di finanziamento n. 0246171 del 03.06.2024 del Ministero dell’Agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste – Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo 
rurale direzione generale dello sviluppo rurale – DISR I;

CHE la procedura di affidamento verrà gestita interamente in modalità telematica attraverso 
l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale Contracta, ai sensi degli artt. 25 e 26 del 
Codice;

CHE il Consorzio intende pertanto procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice;

CHE l’aggiudicazione dei lavori oggetto del presente provvedimento avverrà secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
dell’art. 108, comma 1, del Codice;

CHE gli atti della procedura di gara saranno approvati con successivo provvediamo, anche nelle 
forme di delibera d’urgenza del Presidente al fine di garantire la speditezza dell’avvio della 
procedura di gara;

CHE, a seguito dell’approvazione degli atti di gara, la procedura dovrà essere avviata mediante 
pubblicazione del relativo bando, ai sensi degli artt. 84 e 85 del Codice:

 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, mediante la piattaforma Contracta;
 sulla Banca Dati Nazionale del Contratti Pubblici – Sezione PVL, mediante la piattaforma 

Contracta;

CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9, del Codice, l’Amministrazione si riserva, 
per ragioni motivate, di dare avvio anticipato ai lavori nelle more della stipula del contratto, 
procedendo comunque all’avvio anticipato dei lavori nelle more della stipula del contratto nei casi 
di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice;

CHE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, viene nominato quale Responsabile Unico del 
Progetto l’Ing. Michele Bernabè, in qualità di Direttore Generale del Consorzio Trentino di Bonifica;

CHE all’intervento di cui al presente atto sono stati assegnati i seguenti codici:



 CUP: E72E21000090007;
 CUI: L80003330224202200001;

CHE i CIG relativi ai lotti oggetto di affidamento verranno richiesti al momento dell’avvio della 
procedura mediante la piattaforma Contracta;

D E L I B E R A

1. di prendere atto delle premesse contenute nel documento istruttorio che si intendono 
integralmente richiamate;

2. di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi quale “Determina a contrarre” ex art. 
17, comma 1, del Codice, per l’affidamento dei lavori relativi agli impianti irrigui nei distretti 
irrigui di Pressano e Ischiello (lotto 1) e nei distretti irrigui di Chizzola e Mattarello (lotto 2);

3. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice il ricorso alla procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del Codice, mediante pubblicazione del relativo bando, ai sensi degli artt. 84 
e 85 del Codice, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla Banca Dati Nazionale del 
Contratti Pubblici – Sezione PVL;

4. di approvare che l’importo complessivo dell’appalto risulta essere pari ad € 7.649.019,44, IVA 
esclusa, di cui:

- Lotto 1: distretti irrigui di Pressano e Ischiello, per un importo complessivo di € 
4.888.238,25 di cui € 24.741,87 per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali;

- Lotto 2: distretti irrigui di Chizzola e Mattarello, per un importo complessivo di € 
2.760.781,19, di cui € 22.646,81 per oneri della sicurezza derivanti da rischi 
interferenziali;

5. di stabilire che, ai sensi dell’art. 58, comma 4, del Codice, gli operatori economici possono 
presentare offerta per tutti i lotti oggetto di affidamento, ma il singolo operatore può risultare 
aggiudicatario di un unico lotto e che, nel caso in cui il medesimo operatore risultati 
aggiudicatario di entrambi i lotti, allo stesso verrà affidato il lotto di maggior valore economico;

6. di prevedere che non sono previste limitazioni al subappalto, ai sensi dell’art. 119, comma 2, 
del Codice, fatto salvo quanto previsto dal comma 1 del medesimo art. 119;

7. di prevedere, ai sensi del comma 17 dell’art. 119 del Codice, che le lavorazioni che possono 
formare oggetto di subappalto non potranno essere a loro volta subappaltate, anche in 
ragione della necessità di mantenere elevati gradi di sicurezza all’interno del cantiere 
mediante la presenza di personale riconducibile unicamente all’appaltatore principale e ad 
eventuali subappaltatori autorizzati;

8. di dare mandato al Direttore del Consorzio per la predisposizione dei documenti di gara, che 
potranno essere approvati anche con delibera d’urgenza del Presidente al fine di garantire la 
speditezza dell’avvio della procedura di gara.

9. di affidare i lavori oggetto del presente atto mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, basata sul miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del 
Codice;



10. di gestire la presente procedura di affidamento in modalità interamente telematica mediante 
l’utilizzo piattaforma di approvvigionamento digitale Contracta, ai sensi degli artt. 25 e 26 del 
Codice;

11. di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Codice, quale Responsabile Unico del Progetto 
l’ing. Michele Bernabè, in qualità di Direttore Generale del Consorzio Trentino di Bonifica;

12. di provvedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 28 del Codice, sul sito 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione “Bandi e 
contratti”.

Letto, approvato e sottoscritto.
Il presente Atto viene pubblicato all’albo consorziale, ai sensi dell’art. 33 dello Statuto.

IL DIRETTORE
dott. ing. Michele Bernabè

IL PRESIDENTE
sig. Luigi Stefani

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


